
OVERVIEW OF SECTION IV 

Section IV comprises of the procedural and compliance provisions of income-tax law. 

This Section of the syllabus comprises of the following two chapters – 

Chapter 7 Advance tax, Tax deduction at source and Tax collection at source 

Chapter 8 Provisions for filing return of income and self-assessment. 

The provisions relating to advance tax, tax deduction at source (TDS) and tax collection 
at source (TCS) enable the Government to garner tax revenue at an earlier point of 
time i.e., in the relevant previous year itself. These provisions are discussed in Chapter 
7. TDS and TCS provisions ensure that transactions do not escape the tax net and thus,
help in maintaining an audit trail.  Also, tax payers are required to pay advance tax in
four instalments in the relevant previous year. Failure to remit advance tax as required
under the Act will attract interest for deferment and for default in payment. Also, for
failure to deduct tax at source/collect tax at source or remit the same within the
prescribed time, the deductor/collector will be deemed as an assessee-in-default. For
such failure, penal consequences would be attracted.

Chapter 8 contains the provisions relating to filing return of income and self-
assessment.  Here, you will get to understand the assessees for whom filing of return 
of income is mandatory and the due dates for filing of return of income for different 
persons.  Persons who do not file return within the due date can file a belated return 
within the extended time allowed.  Also, persons who have filed their return on time 
or a belated return can file a revised return within the prescribed time. In this chapter, 
you will also understand the persons who are mandatorily required to apply for 
permanent account number (PAN) and the transactions/documents in which PAN has 
to be compulsorily quoted.  This chapter also discusses the provisions for self-
assessment.   
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Read the Scenario below including its different components described in the table 
below and the “Points to Ponder” indicated in respect thereof.  Thereafter, read the 
chapter, comprehend the TDS, TCS and return filing provisions and write your 
responses in the last column of the table.  Finally, solve the Crossword Puzzle given at 
the end. 

Prem, a resident Indian aged 48 years, is carrying on the sole-proprietary business 
of retail trade, the annual turnover of which is around ` 4.50 crores in the last few 
years including the current year. Prem’s wife Ramya, a resident Indian aged 45 
years, is employed with an Art Gallery at a salary of ` 2,00,000 p.m. Their son, 
Siddhant, is studying MS in Data Sciences and Artificial Intelligence in an Ivy League 
University in the USA.  Prem’s father is a retired professor aged 78 years and his 
mother is a house-wife aged 75 years. Both of them are resident Indians. Prem’s 
brother Ram, a resident Indian aged 46 years and an interior decorator, is a partner 
in Ram & Co. Ram’s wife, Harini, is a commerce graduate employed in Ram’s firm 
as a junior accountant. Their daughter, Mega, is also studying in an Ivy League 
University in the USA. Prem opts out of the default tax regime and pays tax under 
the optional tax regime as per the regular provisions of the Act. Prem and Ramya 
have been filing their return of income regularly on or before the due date under 
section 139(1). 

The scenario is continued below and divided into components depicting the 
different types of transactions entered into by the family members, and “Points to 
Ponder” are raised in respect of each component in order to urge you to put your 
thinking caps on and give your responses after reading the chapters and 
comprehending and analysing the TDS/TCS and other tax consequences of the 
different transactions.   

SCENARIO 
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lit
y 

in
 

re
sp

ec
t 

of
 p

ur
ch

as
es

 m
ad

e 
by

 
hi

m
 la

st
 y

ea
r 

an
d 

pr
io

r 
to

 t
ha

t, 
th

er
e 

w
ou

ld
 b

e 
no

 T
D

S 
lia

bi
lit

y 
th

is 
ye

ar
 a

lso
. I

s 
he

 c
or

re
ct

? 

7 
 

 

(i)
 

Is
 P

re
m

 re
qu

ire
d 

to
 d

ed
uc

t 
ta

x 
at

 s
ou

rc
e?

 I
f 

so
, 

ho
w

 
m

uc
h?

 

19
4Q

 
 

(ii
) 

Is
 M

N
O

 L
td

. 
re

qu
ire

d 
to

 
co

lle
ct

 ta
x 

at
 s

ou
rc

e?
 If

 s
o,

 
ho

w
 m

uc
h?

 

20
6C

(1
H

) 
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(1
5)

 
Pr

em
 

pu
rc

ha
se

d 
a 

H
on

da
 C

ity
 c

ar
 fr

om
 

U
ni

pr
o,

 a
 d

ea
le

r, 
fo

r 
`

 1
5 

la
kh

s. 

Pr
em

 i
s 

no
t 

su
re

 w
he

th
er

 t
hi

s 
pu

rc
ha

se
 

ha
s 

an
y 

TD
S/

TC
S 

im
pl

ic
at

io
ns

.  

 
 

 

(i)
 

Is
 P

re
m

 re
qu

ire
d 

to
 d

ed
uc

t 
ta

x 
at

 s
ou

rc
e 

on
 p

ay
m

en
t 

m
ad

e 
to

 U
ni

pr
o?

 

7 
 

19
4Q

 

(ii
) 

Is
 

U
ni

pr
o 

re
qu

ire
d 

to
 

co
lle

ct
 

ta
x 

at
 

so
ur

ce
 

on
 

su
ch

 r
ec

ei
pt

 fr
om

 P
re

m
? 

If 
so

, h
ow

 m
uc

h?
 

20
6C

(1
F)

 

(ii
i) 

Is
 P

re
m

 r
eq

ui
re

d 
to

 q
uo

te
 

PA
N

 ?
 

8 
13

9A
 

 

(1
6)

 
Pr

em
’s 

m
ot

he
r i

nc
ur

s 
an

 
ex

pe
nd

itu
re

 
of

  
` 

2.
20

 la
kh

s f
or

 tr
av

el
 

to
 U

SA
 t

o 
st

ay
 w

ith
 

he
r 

da
ug

ht
er

. 
Sh

e 
do

es
 n

ot
 h

av
e 

an
y 

ot
he

r 
in

co
m

e 
ot

he
r 

th
an

 in
te

re
st

 o
n 

fix
ed

 
de

po
sit

s 
of

 `
 3

 la
kh

s. 
 

Pr
em

’s 
m

ot
he

r t
hi

nk
s 

th
at

 s
he

 is
 

no
t r

eq
ui

re
d 

to
 fi

le
 h

er
 re

tu
rn

 o
f 

in
co

m
e 

si
nc

e 
he

r 
in

co
m

e 
do

es
 

no
t 

ex
ce

ed
 t

he
 b

as
ic

 e
xe

m
pt

io
n 

lim
it.

  I
s 

sh
e 

co
rr

ec
t?

 

8 
13

9(
1)
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(1
7)

 
Ra

m
 p

ai
d 

` 
60

,0
00

 
by

 
ac

co
un

t 
pa

ye
e 

ch
eq

ue
 to

 a
 h

ot
el

 in
 

M
an

al
i 

fo
r 

a 
w

ee
k’

s 
st

ay
 w

ith
 h

is 
fa

m
ily

. 

Is
 R

am
 re

qu
ire

d 
to

 q
uo

te
 P

AN
 in

 
th

e 
do

cu
m

en
ts

? 
8 

13
9A

 
 

(1
8)

 
In

 N
ov

em
be

r, 
20

25
, 

Ra
m

 
re

al
iz

ed
 

th
at

 
ha

s 
no

t 
fil

ed
 

hi
s 

re
tu

rn
 o

f i
nc

om
e 

fo
r 

A.
Y.

20
25

-2
6.

  

Ra
m

 w
an

ts
 to

 fi
le

 h
is 

re
tu

rn
 n

ow
 

(i.
e.

, i
n 

N
ov

em
be

r, 
20

25
). 

Ca
n 

he
 

do
 s

o?
  

8 
13

9(
4)

 
 

(1
9)

 
Pr

em
 

ha
s 

fil
ed

 
hi

s 
re

tu
rn

 o
f i

nc
om

e 
fo

r 
A.

Y.
20

25
-2

6 
in

 J
ul

y,
 

20
25

.  
In

 N
ov

em
be

r, 
20

25
, 

he
 

re
al

iz
es

 
th

at
 

he
 

ha
s 

no
t 

cl
ai

m
ed

 
de

du
ct

io
n 

un
de

r s
ec

tio
n 

80
C 

in
 

re
sp

ec
t o

f d
ep

os
it 

in
 

PP
F.

 

(i)
 

Pr
em

 w
an

ts
 t

o 
re

vi
se

 h
is 

re
tu

rn
 

an
d 

cl
ai

m
 

th
e 

de
du

ct
io

n 
no

w
 

(i.
e.

, 
in

 
N

ov
em

be
r, 

20
25

). 
Ca

n 
he

 
do

 s
o?

 

8 
13

9(
5)

 
 

(ii
) 

If 
so

, b
y 

w
ha

t 
da

te
 s

ho
ul

d 
he

 fi
le

 h
is 

re
vi

se
d 

re
tu

rn
? 

(2
0)

 
H

ar
in

i 
m

ad
e 

a 
fix

ed
 

de
po

sit
 o

f 
` 

80
,0

00
 

w
ith

 I
CI

CI
 b

an
k 

on
 

3rd
 O

ct
ob

er
.  

Is
 H

ar
in

i 
re

qu
ire

d 
to

 q
uo

te
 h

er
 

PA
N

 in
 th

e 
do

cu
m

en
ts

 re
la

te
d 

to
 

fix
ed

 d
ep

os
it?

 

8 
13

9A
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CROSSWORD PUZZLE 
 

    1                      

    2                      

                          

                          

                          

         3             4    

    5         6      7       

                 8         

       9             10      

      11                    

                          

                          

    12         13             

 14  15                       

           16               
                          
17        18 19                 

                          

                          

                          

                          

         20                 

ACROSS 

2.  Higher rate of TDS is attracted for non-furnishing of ……………... (acronym) 

5.  Under section 194, tax is deductible on ………………... 

7.  Under section 194J, tax is deductible in respect of, inter alia, ……………… 

11.  Section 193 provides for tax deduction at source on interest on ………….…….. 

13.  A person authorised to verify return of a company which is being wound up. 

15.  Tax under section 192 is deductible at the time of ……….…… of salaries. 
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16.  Advance tax is generally payable in …. installments 

17.  Section 139AA requires linking of ……….…….. Number with Permanent Account 
Number 

18.  Section 194C provides for TDS on payment to a ……………………. 

20.  Section 192A requires tax to be deducted on premature withdrawals from 
……..……(acronym) 

DOWN 

1.  A return filed under section 139(8A) is an ………… return. 

3.  TDS under section 194R is attracted on benefit or ………….. in respect of business. 

4.  Under section 194-I, tax is deductible at source@2% in respect of rent for, inter 
alia, ………….. 

6.  Section 194-IA is not attracted on transfer of ………………… land. 

8.  The definition of “work” includes, inter alia, ………….. 

9.  A return filed under section 139(5) is a ………. return 

10.  A return filed under section 139(4) is a ………… return. 

12.  Tax is deductible at source@30% in respect of ………… income referred to in 
section 115BB. 

14.  Under section 206C(1), TCS@1% is attracted on sale of, inter alia, ………………. 

19.  Tax is deductible at source@30% u/s 194BA in respect of winnings from ……..….. 
games. 

Find the answers to the Scenario and Crossword puzzle at the end of 
Module 2.  
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